_________________________________________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1
ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 22 DE junho DE 3
2021, ON LINE, PELO Link: https://teams.microsoft.com/l/meetup-4
join/19%3aebf20fd566ac45b695066ce704987114%40thread.tacv2/1624291616022?5
context=%7b%22Tid%22%3a%2264126139-4352-4cd7-b1fb-6
2a971c6f69a6%22%2c%22Oid%22%3a%229f5d480b-e048-4064-bd54-7
f4cb3735d26d%22%7d 8
  9

PAUTA 10
I – SESSÃO 11
 12
Pauta Única: Homologação da eleição para representantes de 03 (três) Representações das 13
Classes de Professores do ODR, salvo a Classe de Professor Titular, junto à Câmara do 14
Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de Odontologia da UFMG. 15
 16
SESSÃO II 17

PAUTA 18

1. Aprovação da Ata referente à sessão de 20/05/2021 (arquivo anexo). 19

2. Homologação das aprovações ad-referendum no período de 21/05 a 20

21/06/2021. 21

3. Outros Assuntos 22

Aos vinte e dois dias do mês de junho de 2021, às 08h, on line, pela plataforma 23
Teams, foi realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia 24
Restauradora, sob a Presidência da Chefe do Departamento: Profa. Maria Elisa 25
Souza e Silva; a subchefe do Departamento Profa. Ana Cecília Diniz Viana, tendo 26
comparecido os demais membros: Representantes de todas as Classes de 27
Professores do ODR, salvo a Classe de Professor Titular: Prof. Alexandre Fortes 28
Drummond, Profa. Carolina Nemésio de Barros Pereira, Profa. Marcus Daniel Septímio 29
Lanza; Eduardo Lemos de Souza, Profa. Lia Silva de Castilho, Prof. Ricardo Reis 30
Oliveira, Prof. Walison Arthuso Vasconcellos, a representante dos Técnicos 31
Administrativos em Educação, Helena Maria de Deus Castro. Não compareceram 32
justificadamente os representantes Cláudia Silami de Magalhães e Herbert Haueisen 33
Sander. ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quórum”, a 34
Senhora Presidente cumprimentou a todos os presentes e declarou aberta a Sessão.  35
 A Senhora Presidente solicitou licença ao plenário para dar alguns informes, antes de iniciar a 36
discussão da pauta. Com a anuência do plenário, passou a relatar 1- Falta de Recursos 37
para pagamento da Funcionária Márcia Thamires Flores: A Profa. Maria Elisa 38
relatou ao plenário que foi surpreendida, na última terça-feira com um e-mail da 39
FUNDEP informando que a funcionária Márcia deveria ser demitida, 40
preferencialmente, naquela mesma data, uma vez que o ODR não dispunha mais de 41
recursos para continuar honrado com o pagamento dos salários da funcionária. No 42
início da pandemia, quando os recursos oriundos dos cursos que mantinham as 43
despesas relativas aos salários e encargos foram escasseando com a suspensão de 44
atividades que garantiam a saúde financeira do ODR, A Câmara aprovou sua 45
proposta de oferta de um novo curso de atualização, à distância, que contou com a 46
participação voluntária de docentes do ODR, a fim de auferir recursos para manter a 47
funcionária. O curso foi oferecido e garantiu os recursos necessários para a 48
manutenção, mas não seria como contratada e sim como Micro Empresária 49
Individual. Avisou à Márcia sobre esta alternativa. Segundo a Fundep o ODR teria 50

                             _________________________________________________________________________

recursos para honrar os salários até o final do ano. Só que isso não aconteceu e a 51
gerente do convênio com o Departamento avisou em cima da hora. Registre-se que à 52
época, a Sra. Presidente já havia conversado com ela pedindo que avisasse com dois 53
meses de antecedência. Imediatamente ao tomar conhecimento da situação a 54
Senhora Presidente conversou com a Márcia explicou detalhadamente o acontecido e 55
tomou as providências quanto à rescisão do contrato da forma mais vantajosa para 56
ela e providenciou junto a FEPE, onde os recursos do curso estão a dinâmica para 57
manter a secretária Márcia como prestadora de serviços, a partir de julho de 2021. 58
Esclareceu que desta forma o Departamento gastará bem menos e a Márcia não 59
ficará prejudicada em termos de aferição de recursos. Ela já propôs a reoferta do 60
Curso de Atualização com a anuência dos mesmos professores do ODR, para de 61
auferir recursos para o ODR e garantir a permanência da funcionária.  2- Atividades 62
Acadêmicas não Adaptáveis ao ERE: a Profa. Maria Elisa projetou o quadro 63
contendo a distribuição das atividades acadêmicas não adaptáveis ao Ensino Remoto 64
Emergencial a serem oferecidas em 2021/1. Na sequência, passou aos itens da 65
pauta. Sessão I: Pauta Única: Homologação da eleição para representantes de 03 66
(Três) Representações das Classes de Professores do ODR, salvo a Classe de 67
Professor Titular, junto à Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora da 68
Faculdade de Odontologia da UFMG.  O plenário da Câmara homologou, por 69
unanimidade, o resultado das eleições realizadas em 04 de junho último, realizadas 70
por intermédio do Sistema de Consultas Eleitorais, para escolha de 03 (três) 71
Representações das Classes de Professores do ODR, salvo a Classe de Professor 72
Titular, junto à Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade 73
de Odontologia da UFMG, Titular com respectivo Suplente, conforme Edital 16/2021 74
de 13/05/2021, da Diretoria da Faculdade, e o disposto no Art. 26 do Regimento 75
Geral da UFMG. As inscrições de chapas e/ou candidatos das eleições das respectivas 76
representações, encerraram-se às 16 horas do dia 28 de maio de 2021, com as 77
seguintes chapas inscritas: Chapa um: Lia Silva de Castilho (Titular) e Ênio Lacerda 78
Vilaça (Suplente); Chapa 2: Alexandre Fortes Drummond (Titular) e Rodrigo Hermont 79
Cançado (suplente) Chapa 3: Ricardo Reis Oliveira (Titular e Sérgio Carvalho Costa 80
(suplente); Chapa 4: Francine Benetti (Titular) e Carolina Bosso André (Suplente).   81

Relatório de Apuração Edital 016/2021 82

 83

Tendo em vista o resultado acima, verificou-se que três chapas foram eleitas. Os 84
novos representantes das Classes de Professores do ODR, salvo a Classe de Professor 85
Titular, junto à Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora são: Prof. 86
Ricardo Reis Oliveira (Titular) e Prof. Sérgio Carvalho Costa (Suplente), Prof. 87
Alexandre Fortes Drummond (Titular) e Prof. Rodrigo Hermont Cançado 88

                             _________________________________________________________________________

(Suplente), Profa. Francine Benetti (Titular) e Profa. Carolina Bosso Andre 89
(suplente), para um mandato de 02 anos, contados a partir das datas indicadas a 90
seguir: Ricardo Reis e Sérgio Costa a partir de 22/06/2021; Alexandre Drummond e 91
Rodrigo Cançado a partir de 23/08/2021; Francine Benetti e Carolina Bosso a partir 92
de 23/08/2021. SESSÃO II: PAUTA: ITEM I. Aprovação da Ata da Sessão realizada 93
no dia 20/05/2021: Após a incorporação das alterações sugeridas, a ata foi aprovada 94
por unanimidade. ITEM II – Homologação de atos aprovados “ad referendum”, no 95
período de 20 de maio de 2021 a 21 de junho de 2021. Colocados em votação pela 96
Presidente da Câmara, todos os atos aprovados ad referendum no período acima 97
referenciado foram homologados por unanimidade, conforme a seguir: 2.1 Relatório 98
síntese de atividades no ano de 2020, de interesse do Prof. Rodrigo Hermont 99
Cançado.  2.2 Parecer sobre projeto de pesquisa Intitulado” Comparação da acurácia 100
do resultado gerado pelo clincheck com o resultado real no sistema invisalign através 101
de dois protocolos de tratamento” de interesse da Profa. Soraia Macari (orientadora) 102
e Rodrigo Xavier Silveira de Souza (mestrando). Área Temática: Ortodontia/Clínica 103
Odontológica.  2.3 Recondução da Profa. Soraia Macari como representante no 104
Colegiado de Fonoaudiologia para mandato no período de 08/05/2021 a 17/05/2023. 105
2.4 Participação da Profa. Leniana Santos Neves como convidada palestrante para o 106
Circuito Colaborativo de Ortodontia Infantil que ocorrerá no dia 19 de junho. Serão 107
12 palestrantes e a docente foi convidada a contribuir com uma palestra sobre a 1ª 108
Consulta Ortodôntica Infantil com duração de 20 min. 2.5 Anuência para o Prof. 109
Walison Arthuso de Vasconcellos participar como aluno do Curso de Especialização 110
em Periodontia ofertado pela Faculdade Arnaldo, em Belo Horizonte. O curso é 111
coordenado pelos professores José Alfredo Mendonça, Maria das Graças Cruz Najar e 112
Vanessa Frazão que são professores reconhecidos na área. A participação no curso 113
não implicará em prejuízos aos encargos didáticos do professor.  2.6 Reprogramação 114
de férias, exercício 2021 da Profa. Isabela Faria da Cunha Peixoto, 1ª parcela 05 dias 115
a partir de 26/07/2021; 2ª parcela, 29 dias a partir de 14/09/2021; 3ª parcela 11 116
dias a partir de 31/12/2021. 2.7 Reprogramação de férias, exercício 2021, do Prof. 117
Eduardo Lemos de Souza 2ª parcela 20 dias a partir de 10/09/2021; 3ª parcela 15 118
dias a partir de 15/12/2021. 2.8 Projeto de Extensão Acolhimento e Orientação ao 119
Usuário da FO-UFMG coordenado pela Profa. Patrícia Valente Araújo lotada na 120
Faculdade de Odontologia da UFMG. A Câmara declara-se ciente de que a docente 121
terá carga horária nesse projeto, sem prejuízo de suas outras atividades acadêmicas 122
e funcionais, bem como se compromete a oferecer condições necessárias para o 123
desenvolvimento da ação de extensão por ela aprovado. 2.9 Projetos envolvidos no 124
Programa de Assistência Odontológica a Pacientes de Transplantes da UFMG-PAOPT 125
(aprovados ad-referendum pela subchefe do Departamento Profa. Ana Cecília Diniz 126
Viana). Incluí (? ) os pacientes de transplantes de Rim, coordenado pela Profa. 127
Carolina Nemésio de Barros Pereira; projeto Restabelecimento Estético e Funcional da 128
Cavidade Bucal, coordenado pela Profa. Cláudia Lopes Brilhante Bhering; Projeto 129
Gerenciamento do Banco de Dados do Programa de Assistência Odontológica, 130
coordenado pelo Prof. Danilo Rocha Dias. Coordenadora Geral do Projeto Profa. Maria 131
Elisa de Souza e Silva. Cabe observar que os Projetos envolvidos nesse Programa 132
(PAOPT) estão devidamente aprovados pelo CENEX até 2022, entretanto faz-se 133
necessário prorroga-los de três em três anos. Foi informado pelo Prof. Walison 134
Arthuso, representante do Centro de Extensão, a decisão recente do Órgão de 135
aprovação dos Programas/Projetos por período de cinco anos. 2.10 aprovada à 136
participação da Profa. Lívia Fávaro Zeola em chat de Voz sobre Lesões Cariosas pela 137
Plataforma Telegran em 25/05/2021. 2.11 Reoferecimento junto ao CENEX da 138
Proposta de Curso de Aperfeiçoamento de Ortodontia. ITEM III: Outros Assuntos: 139
3.1 Aprovado o parecer sobre o Projeto de criação e oferecimento do “Curso de 140

                             _________________________________________________________________________

Teoria e Aplicação Clínica da Oclusão” coordenado pelo Professor Eduardo Lemos de 141
Souza, com participação do Prof. Rodrigo Richard da Silveira. O curso terá duração de 142
vinte e quatro semanas com aulas síncronas às segundas-feiras de 19 às 22 horas, 143
com conteúdo pré-definidos e aulas síncronas às quintas-feiras. Não havendo mais 144
nenhum assunto a tratar e sem nenhuma manifestação por parte dos presentes, a 145
Senhora Presidente declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Helena Maria de Deus 146
Castro, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pela Senhora Presidente. As 147
assinaturas dos demais membros presentes a esta Sessão encontram-se na lista de 148
presença desta reunião. Belo Horizonte, 22 de junho de 2021.                         149
  150

 151

 152

  153